
 

REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 11 febbraio 2022, n. 13 
Organizzazione atti di ospitalità in occasione della visita della Delegazione del land Nord-
Reno-Vestfalia in programma i giorni 14 e 15 febbraio 2022 a Torino. Affidamento incarico 
all'operatore economico Symposium srl. Impegno di spesa complessivo di euro 7.564,00 sul 
capitolo 127379 del Bilancio previsionale finanziario 2021-2023, annualità 2022 - CIG: 
ZEF351923A;   
 

 

ATTO DD 13/A2102B/2022 DEL 11/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Organizzazione atti di ospitalità in occasione della visita della Delegazione del land 
Nord-Reno-Vestfalia in programma i giorni 14 e 15 febbraio 2022 a Torino. 
Affidamento incarico all'operatore economico Symposium srl. Impegno di spesa 
complessivo di euro 7.564,00 sul capitolo 127379 del Bilancio previsionale 
finanziario 2021-2023, annualità 2022 - CIG: ZEF351923A; 
 
 

 
 
Il 14 Novembre 2019 una delegazione tecnica della Cancelleria di Stato del Land tedesco del Nord-
Reno-Vestfalia ha incontrato il Gabinetto della Presidenza della Regione manifestando l'intenzione 
di avviare contatti più stretti da i due Enti, in vista della costruzione di una collaborazione 
istituzionale formalizzata da un protocollo d'intesa. 
 
Le interlocuzioni sono proseguite, benché con i rallentamenti dovuti alla pandemia, per sfociare 
nell'individuazione di quattro aree tematiche di reciproco interesse: agricoltura sostenibile e di 
qualità, ricerca e applicazioni dell'idrogeno, ricerca e applicazioni dell'intelligenza artificiale, 
veicoli a guida autonoma. 
 
Il 30 novembre 2021 una delegazione tecnica della Regione Piemonte ha incontrato a Dusseldorf i 
referenti del Nord-Reno-Vestfalia per definire il perimetro di queste future collaborazioni tematiche 
e perfezionare la bozza di protocollo d'intesa, che sarà firmato il prossimo 15 febbraio a Torino dal 
Presidente della Regione Piemonte e dal Ministro per gli Affari federali, europei e internazionali del 
Nord-Reno-Vestfalia, alla presenza dell'Ambasciatore tedesco in Italia. 
 
Preso atto che il programma degli incontri della delegazione prevede, per il giorno 14 febbraio, lo 
svolgimento di una serie di visite presso alcune realtà produttive piemontesi, mentre il giorno 
successivo è prevista la cerimonia di firma della Dichiarazione di Intenti e chiusura la conferenza 



 

stampa. 
 
Vista la nota del 26/01/2022, con la quale il Settore Coordinamento fondi strutturali europei e fondi 
transfrontalieri europei, ha richiesto la collaborazione del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, 
Relazioni esterne e U.R.P. per l'organizzazione degli atti di ospitalità e per l'acquisizione dei servizi 
necessari per la buona riuscita della visita. 
 
Considerato che il Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P, in conformità 
con gli obiettivi fissati dagli organi di governo, provvede all'organizzazione di incontri, convegni e 
manifestazioni promossi dalla Presidenza, dalla Giunta e dalle Direzioni regionali; 
 
Alla luce di quanto sopra detto per l'organizzazione della visita in parola e la sua buona riuscita è 
necessario prevedere l'acquisizione di alcuni servizi di seguito dettagliati: 
 
1) Organizzazione transfer per 3 persone con autista multilingue, italiano/inglese, dall'aeroporto di 
Caselle a Torino - Grand Hotel Sitea - Via Carlo Alberto, 35 il giorno 14/02/202; 
 
2) Organizzazione transfer della delegazione e accompagnatori, per le visite e gli incontri 
istituzionali in programma, tutti in Torino, il 14/02/2022 a partire dalle ore 14.30/15.00 circa e fino 
alle ore 23:00 circa con rientro presso Grand Hotel Sitea e Piazza Castello; 
 
3) Organizzazione visita per 5/8 pax, con guida il lingua tedesca presso un museo di Torino, il 
giorno 14/02/2022; 
 
4) Interpreti lingue tedesco/italiano, con ricevitori per la traduzione simultanea, al seguito della 
delegazione, il pomeriggio del 14/02/2022 per le visite e gli incontri, e la mattina del 15/02/2022 a 
partire dalle ore 9:00 e fino alle ore 13:30 circa, presso il Palazzo della Giunta regionale di Piazza 
Castello 165 a Torino, per l'incontro istituzionale con il Presidente della Regione Piemonte, la firma 
della Dichiarazione di intenti e la conferenza stampa; 
 
5) Organizzazione cena per 10 persone il 14/02/2022; 
 
6) Transfer della delegazione da Torino all' Aeroporto Malpensa il giorno 15/02/2022; 
 
Verificato che la Centrale di Committenza Regionale (SCR) non ha ad oggi stipulato alcuna 
convenzione per i servizi in oggetto e che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 
26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli in argomento; 
 
considerato che i servizi in oggetto rientrano nei limiti di valore di cui all’art. 51, comma 1, lett. a) 
punto 2.1 della Legge 108/2021, cioè affidamenti di servizi e fornitura di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 euro per i quali è consentito ricorrere all’affidamento diretto; 
 
considerato che: 
 
sulla base di precedenti ed analoghe esperienze, è stata attivata la trattativa diretta n. 2014698 con la 
società Symposium S.r.l., con sede in Via alle Fabbriche n. 183 - 10072 Caselle Torinese (TO), P.I. 
06553240018, che ha presentato un'offerta complessiva di euro 7.564,00 di cui euro 6.200,00 per i 
servizi ed euro 1.364,00 per l'iva di legge al 22%; 
 
Valutata congrua l'offerta economica rispetto ai prezzi medi di mercato e rispetto al valore di 
analoghe iniziative, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi del art. 1, comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, convertito in 
Legge n. 120/2020 e s.m.i. alla società come di seguito indicato: 
 
- Symposium S.r.l., con sede in Via alle Fabbriche n. 183 - 10072 Caselle Torinese (TO), P.I. 
06553240018, l'incarico per l'acquisizione dei servizi sopra indicati per un importo complessivo 
massimo di 7.564,00 euro di cui euro 6.200,00 per i servizi ed euro 1.364,00 per l'iva di legge al 
22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 - CIG: 
ZEF351923A; 
 
L’affidamento dei servizi sopra descritti sarà effettuato secondo lo schema in uso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Stabilito che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
 
dato atto che: 
 
ai sensi della Legge regionale n. 35 del 27/12/2021 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022" è autorizzato l'esercizio provvisorio nei limiti degli 
stanziamenti di spesa previsti per il secondo esercizio di Bilancio di previsione 2021-2023 della 
Regione, approvato con Legge regionale 15 aprile 2021 n. 8 (Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023); 
 
nel corso dell'esercizio provvisorio la gestione delle spese è autorizzata nei limiti di cui all'art. 1, 
comma 2 della medesima Legge regionale, le spese possono essere impegante mensilmente per 
dodicesimi, secondo quanto previsto dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui al 
punto 8 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
 
in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.Lgs 
118/2011), la spesa complessiva di euro 7.167,50 è imputabile all'annualità 2022; 
 
visto il capitolo 127379/2022 risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di euro 7.564,00 in favore dell'operatore 
economico Symposium srl (cod.benef. 370675) con sede in in Via alle Fabbriche n. 183 - 10072 
Caselle Torinese (TO), P.I. 06553240018, sul capitolo 127379 del Bilancio previsionale finanziario 
2021-2023, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
presentano la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
Dato atto che: 
 
non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza e il rischio di interferenza 
e che non sussiste l'obbligo di procedere alla redazione del Docimento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs n. 81/2008, in quanto non 
sono state rilevate interferenze; 
 
relativamente all'affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in materia 



 

di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire le dichiarazioni sul 
possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che sono 
stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità contributiva (DURC); 
 
considerato che non è necessario acquisire il CUP in quanto non si tratta di un progetto di 
investimento; 
 
Richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore di esecuzione del 
contratto (D.E.C.) è la sig.ra Daniela Chinaglia, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e U.R.P; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046, 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 



 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali", convertito con legge n. 120/20 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. 43-3529 del 09 luglio 2021 "Approvazione del regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale"; 

• la D.G.R. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la legge regionale n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 

• la Legge regionale 15 dicembre 2021 n.33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023"; 

• la DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"; 

• la Legge regionale n.35 del 27 dicembre 2021 con cui è stato autorizzato l'esercizio 
provvisorio del bilancio 21-23 entro i primi quattro mesi dell'annualità 2022; 

• la DGR n. 12 - 4529 del 14/1/2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di affidare, per le motivazioni di fatto espresse in premessa, ai sensi dell' art. 1, comma 2 lett a) del 
D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/20 e s.m.i. alla società - Symposium S.r.l., con sede in Via alle 
Fabbriche n. 183 - 10072 Caselle Torinese (TO), P.I. 06553240018, l'incarico per l'acquisizione dei 
servizi di seguito indicati in per un importo complessivo massimo di euro 7.564,00 di cui euro 
6.200,00 per i servizi ed euro 1.364,00 per l'iva di legge al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, 



 

ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 - CIG ZEF351923A: 
 
1) Organizzazione transfer per 3 persone con autista multilingue, italiano/inglese, dall'aeroporto di 
Caselle a Torino - Grand Hotel Sitea - Via Carlo Alberto, 35 il giorno 14/02/202; 
 
2) Organizzazione transfer della delegazione e accompagnatori, per le visite e gli incontri 
istituzionali in programma, tutti in Torino, il 14/02/2022 a partire dalle ore 14.30/15.00 circa e fino 
alle ore 23:00 circa con rientro presso Grand Hotel Sitea e Piazza Castello; 
 
3) Organizzazione visita per 5/8 pax, con guida il lingua tedesca presso un museo di Torino, il 
giorno 14/02/2022; 
 
4) Interpreti lingue tedesco/italiano, con ricevitori per la traduzione simultanea, al seguito della 
delegazione, il pomeriggio del 14/02/2022 per le visite e gli incontri, e la mattina del 15/02/2022 a 
partire dalle ore 9:00 e fino alle ore 13:30 circa, presso il Palazzo della Giunta regionale di Piazza 
Castello 165 a Torino, per l'incontro istituzionale con il Presidente della Regione Piemonte, la firma 
della Dichiarazione di intenti e la conferenza stampa; 
 
5) Organizzazione cena per 10 persone il 14/02/2022; 
 
6) Transfer della delegazione da Torino all' Aeroporto Malpensa il giorno 15/02/2022; 
 
di impegnare la somma complessiva di euro 7.564,00 in favore dell'operatore economico 
Symposium S.r.l., con sede in Via alle Fabbriche n. 183 - 10072 Caselle Torinese (TO), P.I. 
06553240018, sul capitolo 127379/2022 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che presentano la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
di provvedere all'affidamento dei servizi sopra descritti secondo lo schema in uso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione della 
fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, emessa secondo le modalità precisate nella lettera di incarico, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 
di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore di esecuzione 
del contratto (D.E.C.) è la sig.ra Daniela Chinaglia, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e U.R.P; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell' art. 23 e 
dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Dati di Amministrazione trasparente: 
 



 

Direzione: Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e sport. Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP 
Responsabile del Procedimento: d.ssa Alessandra Fassio 
Beneficiario: Symposium srl 
Partita iva: 06553240018 
Oggetto: Acquisizione servizi per l'organizzazione della visita della delegazione Nord-Reno-
Vestfalia 
Modalità di individuazione del beneficiario: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett a) 
del D.L. 76/20, convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i.; 
Importo: Euro 6.200,00 oltre IVA; 
CIG: ZEF351923A; 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto; 
 
 
 
DC 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


